海南省职工服务中心关于报送2016年度帮扶资金绩效考评自检自评情况的报告

    根据海南省总工会《关于开展2016年度帮扶资金绩效考评和检查工作的通知》（琼工办发〔2017〕37号）的要求，海南省职工服务中心对2016年度中央财政、省财政专项帮扶资金和省总配套帮扶资金管理使用情况进行了自检自评。现将帮扶资金绩效考评自检自评的情况予以公示。

附件：1、帮扶资金支出项目绩效评价报告

      2、帮扶资金支出项目绩效评价自评表

      3、项目绩效目标表

      4、项目基本信息

附件1：

帮扶资金支出项目绩效评价报告

评价类型：实施过程评价□     完成结果评价□√

项目名称：   2016年专项帮扶资金

项目单位：   海南省职工服务（帮扶）中心

主管部门：   海南省职工服务（帮扶）中心

评价时间：2016年1月1日至2016年12月31日

组织方式：□财政部门  □主管部门  □√项目单位

评价机构：□中介机构  □专家组    □√项目单位评价组
 评价单位（盖章）： 海南省职工服务中心

上报时间：2017年5月18日

海南省职工服务（帮扶）中心2016年度帮扶资金管理使用情况工作汇报材料

省总法律保障部：

    根据省总办公室《关于开展2016年度帮扶资金绩效考评和检查工作的通知》（琼工办发〔2017〕37号）和《第六互检组关于开展2016年度帮扶资金管理使用情况专项检查的工作方案》的要求，海南省职工服务中心（以下简称“中心”）对中央财政、省财政专项帮扶资金和省总配套帮扶资金管理使用情况进行自查。现将有关情况汇报如下。

    一、项目概况

   （一）项目单位基本情况

    海南省总工会职工帮扶中心2010年11月挂牌成立，时为省总机关内设临时机构。2014年4月省编办批复成立海南省职工服务(帮扶)中心，核定事业编制5人，其中单位领导岗位2名，其他管理人员岗位3名，聘用工作人员9名，省总工会全额拨款，经费收支中心独立核算。中心管理的省产业、系统工会和省直属基层工会45个，专兼职工作人员160人左右，形成中心、二级单位、省属企事业单位三级立体帮扶网络，对省属各企事业困难职工实行帮扶全覆盖，截止2016年12月，我中心共建立困难职工档案815户，涉及人口2458人。

   （二）项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围

    困难职工帮扶项目主要由省总工会拨付专项帮扶资金的经常性项目。主要用于对2016年度在档困难职工（农民工）提供生活救助、医疗救助、子女助学等进行日常帮扶和“两节”送温暖活动。

   （三）跨年度项目的预期总目标及阶段性目标

    根据中心年初工作计划，中心2016年度预算绩效目标帮扶资金为460万元，其中省财政125万元，中央财政预算100万元，省总帮扶资金235万元。生活救助预计救助2930人，医疗救助预计救助163人，助学帮扶预计救助495人。2016年度中心基本上按照年度工作计划预算实施，并超额完成任务目标。

    二、项目资金使用及管理情况

   （一）项目资金资金到位情况分析

    2016年度，省职工服务中心帮扶资金共479.258309万元。其中：

    1、中央资金92.8万元。

    2、省财政帮扶资金124万元。
    3、省总工会经费262.458309万元（其中2015年度中心结余工作项目经费转帮扶资金14.298655万元，省总保障部直接划拨5个省产业、系统工会的24万元，省总保障部直接划拨给科文卫体送温暖帮扶资金2015年度结余1.32万元，2016年省总下拨中心222.2809万元，2016年度中心帮扶资金利息0.558754万元）。

    资金到位率100%。

   （二）项目资金实际使用情况分析

    1、省职工服务中心帮扶资金使用情况

    收入：2016年，中心帮扶专项资金合计453.938309万元。其中：

   （1）中央财政92.8万元。其中：送温暖25万元，第二期50.5万元，追加10万元，女职工关爱7.3万元。
   （2）省财政124万元。其中：送温暖6万元，帮扶资金108万元，追加10万元。
   （3）省总工会237.138309万元。其中：送温暖119.74万元，女职工关爱0.5万元，金秋助学100万元，助学回访1.2万元，帮扶资金利息0.558754万元，培训经费转帮扶资金0.8409万元，2015年度中心结余工作项目经费转帮扶资金14.298655万元。

    支出：2016年，中心帮扶专项资金支出合计453.805406万元，总救助3510人次。具体情况为：

    （1）中央财政帮扶资金92.8万元，救助907人次。其中生活救助31.76万元，帮扶733人次；医疗救助13.94万元，帮扶21人次；助学救助47.1万元，帮扶153人次。

    （2）省财政专项帮扶资金124万元，共救助763人次。其中生活救助54.8万元，帮扶671人次；医疗救助54.2万元，帮扶47人次；助学救助15万元，帮扶45人次。

    （3）省总工会经费237.005406万元，共救助1840人次。其中生活救助81.64734万元，帮扶1449人次；医疗救助84.358066万元，帮扶88人次；助学71万元，帮扶303人次。
    剩余金额：省职工服务中心剩余0.132903万元省总帮扶资金，用于2017年困难职工帮扶救助。

    2、5个省产业、系统工会帮扶资金使用情况

    收入：2016年，5个省产业系统工会帮扶资金合计25.32万元。其中省总2016年年初省总保障部直接划拨5个省产业、系统工会24万元用于送温暖活动，科文卫体2015年结余1.32万元。

    支出：2016年度，5个省产业帮扶资金支出合计21.23129万元，共帮扶496人次。具体使用情况为：

   （1）省财贸工会，共8万元，全部用于生活救助，共帮扶139人次。

   （2）省旅游工会，共1.5万元，未使用，结余1.5万元。

   （3）省工交医药工会，共5万元，全部用于生活救助84人次。

   （4）省驻琼工会，共8万元，全部用于生活救助267人次。

   （5）省科文卫体1.5万元，用于生活救助0.23129万元，帮扶6人次，共剩余2.58871万元（其中2015年度结余1.32万元帮扶资金）。

    剩余资金：省旅游工会和省科文卫体共剩余帮扶资4.08871万元（含科文卫体2015年度结余1.32万元帮扶资金）。

3、合计

    收入：共479.258309万元。其中中央财政资金92.8万元，省财政124万元，省总工会经费262.458309万元。
    支出：共475.036696万元，累计帮扶4006人次。其中中央资金92.8万元，救助907人次；省财政资金124万元，共763人次；省总经费258.236696万元，共帮扶2336人次。

    结余：共4.221613万元。

   （三）项目资金管理情况分析

    根据全总、省财政和省总相关文件精神，中心结合工作实际，制订了《海南省职工服务（帮扶）中心困难职工帮扶救助工作实施细则》、《海南省职工服务（帮扶）中心专项帮扶资金使用管理暂行办法》。每年在自查自检的基础上自觉接受省总工会经审、财务、保障部门和第三方会计师事务所等单位的监督管理，确保帮扶资金专款专用，发挥其最大的社会效益。

    三、项目组织实施情况

   （一）项目组织情况

    根据有关中央财政和省财政帮扶专项资金使用分配要求，我中心根据在档困难职工总户数和资金筹集情况科学制订分配方案，合理安排帮扶资金，在规定的时间内全部用于困难职工生活救助、助学帮扶、医疗救助。在使用专项帮扶资金的过程中，做到主任办公会议集体研究讨论、有方案、有措施、有检查、有监督。资金发放过程严格把关，按程序审批，通过工会会员服务卡转账，实现零现金发放。帮扶资金发放后及时短信告知职工，同时电话抽查，确保人款一致。

    (二)项目管理情况

    专项帮扶资金实行专户管理，符合财务制度。检查监督的内容包括帮扶救助人员是否符合条件，帮扶资金是否足额发放，帮扶资金是否有冒领的现象，帮扶资金是否人款相符等等。把公平、公开、公正的原则贯彻到报送审批的每一个环节。

    四、项目绩效情况

   （一）项目的经济性。各类专项资金通过日常帮扶、“两节”送温暖、生活、医疗、助学救助等项目，全部按规定范围对规定人群实施帮扶救助，做到专款专用，无截留、滞留等现象。

   （二）项目的效率性。按照帮扶工作计划，全部专项资金475.036696万元，累计帮扶困难职工4006人次。保证了在档困难职工每人每年至少帮扶1次以上。

   （三）项目的有效性。通过对在档困难职工救助，让其实际困难得到了一定缓解，深获基层工会与职工们的肯定，充分体现了工会帮扶工作扶贫济困的作用，经省职工服务中心随机抽样113户困难职工调查，收集《困难职工入户走访登记表》共113份，职工满意率98%。

   （四）项目的可持续性。2016年度，中心及管理的各级工会通过各种方式共筹集帮扶资金1273.09万元，其中各级工会及单位行政拨款632.62万元，通过发放各类帮扶资金、帮扶款物等一系列帮扶举措，累计帮扶困难职工（含农民工）12678人次，深得民心，在社会上产生了重要影响。因此，困难职工帮扶专项资金是一个社会反响好、可持续性强的项目。

    五、综合评价情况及评价结论

    2016年度困难职工帮扶专项资金项目，由于前期准备工作细致、监督管理到位、项目进度按计划推进，项目取得了较好成效，得到了困难职工及社会各界的普遍好评。2016年省职工服务中心帮扶专项资金使用绩效实施自评98分。项目总体评价优(详见附件2)。

    六、主要经验及做法、存在的问题和建议

   （一）经验做法

    一是"三位一体"普惠更多职工。突出困难救助、就业创业服务、法律援助、普惠职工四项主要职能，创建了直面对接、快捷帮扶的一站式服务，让职工得到更多实惠。二是重新审核困难职工档案，为精准建档、动态管理把好关。根据省总《困难职工精准帮扶入户调查建档立卡工作实施方案》（琼工发[2016]22号）文件精神，为提升档案精准度，中心了加强档案审批力度。成立了审核专项工作组，由中心11名工作人员组成，共分为4个初审小组和1个终审小组。在原有档案审核程序上，增加了电话核实、省社保局网站、分组直接或交叉抽查、入户抽查等审核环节。于11月底前顺利完成了困难职工档案的动态管理。三是认真开展困难职工生活状况入户调查摸底工作。 2016年7月-9月份，困难帮扶室入户走访小组对所属省产业系统、省直属基层工会按在档总户数10%（113户）的比例进行随机抽查，并为他们送上了慰问品（食用油和米）。通过走访入户、交流询问、现场拍照、原始记录的方式，详细了解了困难职工家庭就业状况、经济收入情况、思想状况、健康状况、住房情况、致困原因等情况。为全面、准确掌握全省困难职工情况，切实提高帮扶救助的针对性和实效性提供了依据，同时健全了困难职工档案，完善了动态管理。四是帮扶形式力求多样化。（一）为在档贫困残疾职工提供保障和服务。在2016年第二十六次全国助残日，中心共慰问在档残疾人困难职工家庭45户，发放帮扶慰问金27000元。通过开展精准帮扶残疾人困难职工活动，积极帮助解决生活中的实际困难，让其真正体会到党和政府关怀。（二）分批实施不遗漏，确保每个贫困考生上得起学。中心自7月份至12月份分3批次实施助学帮扶，服务中心一级共救助困难职工和农民工子女424人（其中应届生156人，往届生268人），共救助131.6万元。其中省总专项助学帮扶资金78.3万元，中央财政帮扶资金47.3万元，省财政专项助学帮扶资金6万元。（三）继续开展生活和医疗救助活动。为突出精准救助，中心在延续以往救助模式的基础上对815户在档困难职工实行差异化生活救助，每户救助标准分别为600元 、800元和1000元三个档次实行分档救助。2016年度中心共救助2509人次，共救助453.895406万元，其中生活救助1933户，救助295.66万元；今年医疗救助中心按申请人年内自付医疗费用总额的40%给予救助，最高救助不超过20000元。中心医疗救助124户，共127.3842.6万元。实现了“全覆盖，不遗漏”工作目标。五是事前分批公示，事中集中审批，事后专项审计。经过三级单位工会公示、审核，由中心核准，力求帮扶对象准确、成效显著。六是加大宣传，树立工会良好社会形象。中心通过微信、省总工会网站、海南12351职工服务网站、报纸、公示栏及时报道各项帮扶活动情况，扩大了帮扶救助活动的影响力，同时加强了社会各界对帮扶活动的监督。

   （二）存在的问题及不足

    一是更多的是对资金和物质上的救助，需强化困难职工“造血”功能。二是对基层工会帮扶工作人员培训力度不够。三是基层工会帮扶工作人员业务水平不高、执行制度不够严格、风险防范意识不强。四是没有奖惩激励机制、表彰制度，难免影响工作人员的积极性。五是要求上报的材料比较复杂、工作量大。六是困难职工“4050”人员居多，年龄偏高且文化水平较为低下。七是部分职工居住分散，信息不畅通或路途遥远，申请相对较为困难。八是家庭成员收入难于界定核实，90%以上在档职工家庭成员无业无收入来源，甚至部分困难职工子女年龄在20到35岁，身体健康却无业无收入。九是困难职工档案未能及时实施动态化管理。十是省产业（系统）、省直属基层工会没有专职工会干部，人员调动频繁，人手不够，经费不足等方面的困难和问题。

   （三）建议意见

    一是加大宣传力度，形成社会共识。通过广泛宣传，进一步提高对工会帮扶工作重要性的认识，努力推动工会帮扶工作成为国家帮扶制度的重要组成部分。二是建立健全各类帮扶工作机制，在制度上保障困难职工分享社会发展成果,从而提高帮扶工作质量和水平。三是实现救助形式多样化。通过开展困难职工日常生活帮扶、医疗救助、子女助学、单亲女职工、农民工帮扶、节日慰问等多个层面的帮扶工作，切实解决困难职工实际问题。四是加大帮扶资金投入。把工会帮扶资金纳入财政预算并逐年加大支持力度，向困难程度较为严重的困难职工和困难企业倾斜。

附件2：

    帮扶资金支出项目绩效评价自评表

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	评价标准
	分值
	评价要求
	得分

	帮

扶

工

作

决

策

	50

	帮扶目标
	4
	目标内容
	4
	帮扶对象是否明确
	2
	目标是否明确、细化、量化；相关制度是否健全。
	2

	是否建立完善的困难职工档案管理制度及帮扶资金管理使用规定
	2

	2

	决

策

过

程
	40
	决

策

依

据
	25
	是否根据部门年度工作计划预算实施
	2

	1

	送温暖活动是否有方案计划（2分）；金秋助学活动是否有方案或计划（2分）。
	4

	4

	帮扶标准是否符合帮扶资金管理的使用规定.
	3

	3

	省财政专项帮扶资金的帮扶对象，是否符合困难职工（农民工）的建档条件
	3

	3

	省财政专项资金是否只使用在困难职工生活救助、子女助学、医疗救助等三项帮扶措施上
	3
	若使用在其他用途上不得分
	3

	是否建立完善的原始纸质困难职工档案。
	4
	内容包括：本人基本情况、家庭情况、困难程度、致困原因、就业要求、帮扶需求等。建立困难职工档案登记表，提供困难职工相关证明材料（身份证或户口本、疾病证明、低保证、收入证明、所在单位工会困难证明等。（档案资料不全的不得分）
	4

	是否建立完善的困难职工电子档案。
	4
	①对符合条件的困难职工，要及时录入中华全国总工会统一使用的《工会帮扶工作管理系统》。（2分）
②所有帮扶活动均要录入工会帮扶工作管理系统［帮扶救助］模块及困难职工档案［附件］栏。（2分）
	4

	是否对困难职工档案实行动态管理，做到随时发现随时输入，随时变化随时调整，随时帮扶随时记录，随时脱贫随时注销
	2

	2

	决

策

程

序
	15
	帮扶程序符合要求，帮扶活动按照本单位帮扶资金管理规定，有申请、有审批。（25分）
	申请临时生活救助的是否由职工本人申请，有帮扶中心或工会审批意见。
	2

	2

	送温暖等活动集中进行帮扶时，没有本人申请的，是否有整体帮扶活动方案或计划，并经本单位领导审批或经主席办公会研究批准通过。
	3

	3

	金秋助学应届大学生是否填写了《金秋助学对象登记表》及各项附件是否齐全。
	2
	不全则不得分
	2

	金秋助学往届大学生回访救助是否填写了《金秋助学回访登记表》。
	2
	没有则不得分
	2

	医疗救助是否提供了帮扶对象县级以上医疗机构的医疗证明、医疗费用单据等附件。
	3
	没有则不得分
	3

	每次帮扶活动结束后帮扶救助信息是否及时录入工会帮扶工作管理系统。
	3
	没有则不得分
	3

	资

金

分

配
	6
	分配办法
	2
	帮扶资金发放是否有标准
	2

	2

	分配结果
	4
	资金分配结果是否合理
	2

	2

	帮扶资金发放前是否公示
	2

	2

	帮

扶

工

作

管

理

	43

	资

金

到

位

	7

	到位率
	2
	实际到位/计划到位X100%
	2
	根据帮扶实际到位资金占计划的比重计算得分
	2

	到位时效

	5

	帮扶资金是否在规定时间内发放给职工（2分）
	2
	资金是否及时到位；若未及时到位，是否影响帮扶进度。
	2

	帮扶资金是否通过大海惠工卡发放
	2

	2

	特殊情况下发放现金职工是否在实名制表上签名
	1

	1

	资

金

管

理
	10
	资金使用
	6
	是否存在支出依据不合规、虚列帮扶支出的情况；
	2

	  2

	是否存在截留、挤占、挪用帮扶资金情况；
	2

	2

	是否存在超标准开支情况。
	2

	2

	财务管理
	4
	帮扶资金发放是否严格执行制度
	2
	资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算是否规范
	2

	财务制度是否健全（1分），会计核算是否规范（1分）
	2

	2

	组

织

实

施

	26

	组织机构
	1
	帮扶工作分工是否明确。
	1

	1

	管

理

制

度

	25

	帮扶资金筹措。
	帮扶资金是否列入市、县同级财政（行政）预算，并按预算定期足额拨付的。
	4

	4

	帮扶资金和工作经费是否列入本级工会年度经费支出预算，按时拨付、按需追加的。
	3

	3

	资金的使用和管理。
	是否建立健全帮扶资金管理使用的各项财务制度，帮扶资金实行专项管理，专款专用。
	3

	3

	帮扶资金是否只用于帮扶困难职工（帮扶中心人员开支和办公经费从工会经费中列支）。
	3

	3

	接受上级工会财务和经审部门的检查审计，是否定期报送财务收支情况报表，本单位经审部门是否有自审。
	3

	3

	年初是否有帮扶工作计划、目标，有经费预算。
	3

	3

	年终是否有总结报告，有经费决算。
	3

	3

	是否及时上报省总要求的各类总结和统计表。
	3

	2

	帮扶绩效
	7
	帮扶效果
	7
	帮扶质量
	2
	帮扶结果是否达到年初预算
	2

	2

	帮扶对象满意度
	5
	帮扶活动的实施困难职工是否满意
	3

	3

	帮扶活动是否产生社会综合效益
	2

	2

	总分
	100

	100

	100

	98

附件3：

项目绩效目标表
	项目名称：2016年度中央、省财政专项帮扶资金和省总工会配套帮扶资金

	指标类型
	指标名称
	绩效目标
	绩效标准

	优(年初/调整后)
	良(年初/调整后)
	中(年初/调整后)
	差(年初/调整后)

	产出指标
	省财政专项帮扶资金
	124万元
	124万元

	124万元以下

	中央财政专项资金
	92.8万元
	92.8万元

	92.8万元以下

	省总工会专项帮扶资金
	262.458309万元
	262.458309万元

	235万元以下

	成效指标
	省财政专项帮扶资金帮扶人次
	共763人次
	763人次以上
	730人次

以上
	700人次

以上
	700人次以下

	中央财政帮扶资金帮扶人次
	907人次
	907人次以上
	850人次

以上
	820人次以上
	800人次以下

	省总工会帮扶资金帮扶人次
	2336人次
	2336人次以上
	2300人次

以上
	2000人次以上
	2000人次以下

	效率指标
	省财政帮扶资金在生活、助学、医疗救助人次
	生活救助671人次；助学救助45人次；医疗救助47人次
	生活救助671人次；助学救助45人次；医疗救助47人次以上

	生活救助671人次；助学救助45人次；医疗救助47人次以下

	中央财政帮扶资金在生活、助学、医疗救助人次
	生活救助733人次，助学救助153人次；医疗救助21人次
	生活救助733人次，助学救助153人次；医疗救助21人次以上

	生活救助733人次，助学救助153人次；医疗救助21人次以下

	省总工会帮扶资金在生活、助学、医疗救助人次
	生活救助1945人次，助学救助303人次；医疗救助88人次
	生活救助1945人次，助学救助303人次；医疗救助88人次以上

	生活救助1945人次，助学救助303人次；医疗救助88人次以下

附件4：

项目基本信息

	一、项目基本情况

	项目实施单位
	海南省职工服务中心
	主管部门
	海南省职工服务中心

	项目负责人
	吕坚华
	联系电话
	65362491

	地址
	海口市滨江路72号劳模大厦5楼
	邮编
	570203

	项目类型
	经常性项目（ √  ）       一次性项目（    ）

	计划投资额

（万元）
	460
	实际到位资金

（万元）
	479.258309
	实际使用情况（万元）
	475.036696

	其中：中央财政
	100
	其中：中央财政
	92.8
	其中：中央财政
	92.8

	省财政
	125
	省财政
	124
	省财政
	124

	市县财政

	市县财政

	市县财政

	其他
	235
	其他
	262.458309
	其他
	258.236696

	二、绩效评价指标评分

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级指标
	分值
	得分

	帮扶工作决策
	50
	帮扶目标[image: image1.png]

 INCLUDEPICTURE "../../../../DOCUME~1/ADMINI~1/LOCALS~1/Temp/ksohtml/clip_image3.png" \* MERGEFORMAT [image: image2.png]

 INCLUDEPICTURE "../../../../DOCUME~1/ADMINI~1/LOCALS~1/Temp/ksohtml/clip_image5.png" \* MERGEFORMAT [image: image3.png]

	4
	目标内容
	4
	4

	决策过程
	40
	决策依据
	25
	24

	决策程序
	15
	15

	资金分配
	6
	分配办法
	2
	2

	分配结果
	4
	4

	帮扶工作管理
	43
	资金到位
	7
	到位率
	2
	2

	到位时效
	5
	5

	资金管理
	10
	资金使用
	6
	6

	财务管理
	4
	4

	组织实施
	26
	组织机构
	1
	1

	管理制度
	25
	24

	帮扶绩效
	7
	帮扶效果
	7
	帮扶质量
	2
	2

	服务对象满意度
	5
	5

	总分
	100

	100

	100
	98

	评价等次
	优

	三、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单   位
	项目评分
	签 字

	吕坚华
	负责人
	海南省职工服务中心

	李小君
	工作人员
	海南省职工服务中心

	崔经春
	工作人员
	海南省职工服务中心

	李  杰
	工作人员
	海南省职工服务中心

	       评价工作组组长（签字）：

       项目单位负责人（签字并盖章）：
                                                                       年    月    日

- 16 -

- - 2 - -